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Úvod

Známý malíř, vynálezce, konstruktér, sochař, architekt, hudebník, básník, vědec

a anatom. Leonardo da Vinci se zabýval několika obory, a proto je právem nazýván

renesančním člověkem. V renesanci se takovýmto lidem říkalo l´uomo universale.1 Žil

v letech 1453 - 1519, tedy na přelomu quattrocenta2 a cinquecenta.3 Zná ho každý člověk,

který se setkal s pojmem italská renesance.4 Lidé si většinou jeho jméno spojí s profesí

malíře. Málokdo však ví, že byl nejen umělcem,5 ale také člověkem, který se pouštěl do

navrhování válečných strojů.

Bakalářská práce se zabývá vojenskými stroji Leonarda da Vinci, které jsou méně

probádané než jeho umělecká tvorba. Toto téma jsem si vybrala právě proto, že není ještě

zcela zdokumentováno, a proto, že mě fascinovalo, jak se z malíře stal vojenský inženýr.

Cílem bylo ukázat florentského umělce jako vojenského inženýra, který nejen maloval

obrazy, ale byl schopný také navrhnout válečné stroje. Dále jsem chtěla najít odpověď na

to, zda by byly jeho stroje sestrojitelné, popřípadě za jakých podmínek by bylo možné je

nasadit do boje. K této odpovědi mi pomohly výpočty, které jsem musela provést, abych

získala teoretické hodnoty a z nich pak učinila závěr. Tyto cíle se mi podařilo naplnit,

protože práce ukazuje na Leonardovu technickou stránku a díky výpočtům jsem se

dobrala odpovědi, zda by se je podařilo zkonstruovat nebo ne. Zaměřila jsem se na stroje,

které byly ve své době něčím nové nebo výjimečné. On sám navrhl mnoho válečných

zbraní, ale popisovat například katapult, který vojáci používali již ve starověku, by bylo

zbytečné. Soustředila jsem se především na ty, které mě nejen zaujaly, ale viděla jsem

v nich propojení lidské tvořivosti s technickými znalostmi.

1 Jacob BURCKHARDT, Kultura renesance v Itálii, Praha 2013, s. 105.
2 Jedná se o italský výraz, který označuje období rané renesance. Melissa RICKETTS, Renesance: mistři

světového malířství, Čestlice 2005, s. 12.
3 Tímto výrazem se označuje 16. století v Itálii. Melissa RICKETTS, Renesance: mistři…, s. 18.
4 Renesance se začala prosazovat ve 14. století v Itálii a znamená obrození klasické řecké a římské

vzdělanosti. James HUGHES, Velká obrazová všeobecná encyklopedie, Praha 1999, s. 356. K renesanci

podrobněji Maxime ANDERSON, Leonardo da Vinci- Inventions, Chicago 2006. Peter BURKE, Italská

renesance, Praha 1996. M. RICKETTS, Renesance: mistři… J. BURCKHARDT, Kultura renesance…
5Umělci se často prosazovali ve více oborech najednou, což je jeden z hlavních rysů renesanční doby.

Existovaly i polyfunkční dílny, kde se kromě malířství, mohly také odlévat sochy a vytvářet různé

předměty. Takovou dílnou byla například Verrocchiova. Eugenio GARIN, Renesanční člověk a jeho svět,

Praha 2003, s. 191.
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V bakalářské práci byla použita metoda indukce, kdy jsem od jednotlivých faktů

přecházela k obecným závěrům. Komparativní metodu jsem využila k porovnávání

jednotlivých údajů z různých publikací a pramenů, mezi kterými jsem nacházela rozdíly.

Dále se zde objevuje metoda biografická, pomocí které jsem zasadila Leonarda do

kontextu dějin, a metoda přímá. Tu jsem použila při práci s prameny, jako byly deníky

nebo dopis odeslaný Lodovicu Sfozovi. Syntézu jsem využila při spojování informací do

celku.

Leonardo své práce psal v toskánštině, tedy v italském dialektu. Naštěstí se jeho

rukopisy nacházejí v italských přepisech, které jsou srozumitelné dnešnímu čtenáři.

Válečné prameny, které jsem používala, byly ve většině případů přeloženy do anglického

jazyka. Jedná se o The Treatise of Walter de Milemete od Waltera de Milemete, kánony

II. lateránského koncilu a také dopis, který Leonardo napsal Lodovico Sforzovi. Ve

španělštině je psaná Crónica del rey don Alfonso el onceno a v latině Illustrationes

prodromae in scriptores Graecos et Latinos de Belopaeia od Hérona Alexandrijského.

V českých překladech najdeme Ariránovo Tažení Alexandra Velikého a Umění války od

mistra Sun-c´. Velkým problémem bylo hledání čínských pramenů, které jsem chtěla

v práci uvést, protože se vztahují k nejstaršímu vývoji střelných zbraní a střelného prachu.

Bohužel tento vytyčený úkol se mi podařilo splnit jen částečně, neboť většina z nich je

v literatuře napsána čínskými znaky, a tudíž zpětně nedohledatelná.

Velmi vzácným pramenem pro poznání osoby Leonarda da Vinci je pramen The

Notebooks of Leonardo Da Vinci, kde se nacházejí Leonardovy poznámky, které Jean

Paul Richter sám přeložil.6 Jedná se o anglickou edici, která také vyšla pod českým

názvem Deníky.7 Tato varianta je bohužel méně obsáhlá než anglická. Zmínky o vojenské

technice v ní nenajdeme. Proto jsem více pracovala s anglickým překladem, kde se

objevují všechny oblasti, kterými se florentský umělec zabýval. Kresby renesančního

genia, které se nacházejí v díle Leonardův skicář, jsou doplněny jeho popisy a výroky.8

Nejen jeho vojenské stroje, ale i další malby, je možné si prohlédnout na italských

6 Leonardo DA VINCI, The Notebooks of Leonardo Da Vinci, překlad Jean Paul Richter, North

Charleston 2014, dostupné online (http://www.fromoldbooks.org/Richter-NotebooksOfLeonardo/),

[citováno k 14. 3. 2016].
7 Leonardo DA VINCI, Deníky, ed. Jaroslava Bednářová, Praha 2008. Více podrobností v kapitole 2.

Prameny a osud Leonardových zápisníků.
8 Leonardo DA VINCI, Leonardův skicář, ed. Jan Heller, Praha 2007.
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internetových stránkách,9 kde je v digitální podobě zpřístupněno Leonardovo dílo.10

Nejvíce jsem čerpala z Codexu Atlanticus.11 V něm se kromě vojenské techniky objevují

kresby i z oblasti astronomie, fyziky, hydrauliky, geometrie, architektury, mechaniky

a perspektivy. V konečném seznamu literatury odkazuji na nejnižší číslo stránky kodexu,

další listy si čtenář může sám dohledat. Další pramen, který je možné najít na internetu,

je dopis, který poslal Lodovicu Sforzovi. Je přeložený do angličtiny a najdeme v něm

popis činností, které je schopný Leonardo uplatnit na milánském dvoře. V tomto dopisu

umělec nabízí své schopnosti, aby ho Lodovico zaměstnal.

Leonardova umělecká činnost je dnes velmi dobře zdokumentována. Toto se dá

říct i o jeho životě. Jeho vynálezům se autoři knih také věnují, ale v menší míře.12 Ani

jeho nejznámější životopisec Giorgio Vasari13 se nezmiňuje o vynálezech, které Leonardo

navrhoval. V díle Životy nejvýznačnějších malířů, sochařů a architektů je popsán jeho

život a jeho umělecká tvorba. Zhodnocení pramenů se věnuje kapitola 2. Prameny a osud

Leonardových zápisníků, kde se čtenář dozví více informací.

V odborné literatuře existuje velké množství knih, které se zabývají Leonardovým

životem. Velmi obsáhlé dílo, které popisuje umělcův život a současně uměleckou tvorbu

velmi důkladně, je Leonardo da Vinci vzlety mysli od historika Nicholla Charlese,14 který

mimo jiné vychází z Leonardových zápisníků.15 Přehledný životopis sepsala také Enrica

Crispino Leonardo- život umělce16 a Linda Elke Buchholzová Géniové umění: Leonardo

da Vinci.17 Obě autorky do popisu života prolínají uměleckou tvorbu. Jen náznakem se

9 Leonardo DA VINCI, Codex Atlanticus, Biblioteca Leonardiana, History of Science and Technology

Digitale Archive, Barsanti, Roberta (ed.), Vinci 2007, dostupné online

(http://www.leonardodigitale.com/Sfoglia/Menu.swf?direct=1&codex=Atlantico&folio=0001%20r),

[citováno ke 12. 1. 2016].
10 Codex Arundel, Codex Atlanticus, Codex Leicester, Codex Madrid I., II., Codex Trivulzianus, France

Manuscripts, Codex on the Flight of birds, Foster Codices, Anatomical Drawings, France Manuscripts,


[…]


𝑚𝑙𝑜𝑢𝑘𝑜𝑡ě𝑐𝑒𝑙𝑘 = 𝑉𝑙𝑜𝑢𝑘𝑜𝑡ě𝑐𝑒𝑙𝑘 ∗ 𝜌𝑑ř𝑒𝑣𝑜

𝑚𝑙𝑜𝑢𝑘𝑜𝑡ě𝑐𝑒𝑙𝑘 = 0,028 ∗ 500

𝑚𝑙𝑜𝑢𝑘𝑜𝑡ě𝑐𝑒𝑙𝑘 = 14 𝑘𝑔

Celková hmotnost kol

𝑚𝑘𝑜𝑙 = 6 ∗ (𝑚𝑘𝑜𝑙𝑎 + 𝑚𝑙𝑜𝑢𝑘𝑜𝑡ě𝑐𝑒𝑙𝑘)

𝑚𝑘𝑜𝑙 = 6 ∗ (40 + 14)

𝑚𝑘𝑜𝑙 = 324 𝑘𝑔

Celkovou hmotnost kuše spočítáme jako součet hmotností jednotlivých

částí

𝑚𝑘𝑢š = 𝑚𝑡𝑟𝑢𝑝𝑢 + 𝑚ℎ𝑙𝑎𝑣𝑦 + 𝑚𝑘𝑜𝑙

𝑚𝑘𝑢š = 9090 + 1900 + 324

𝑚𝑘𝑢š = 11314 𝑘𝑔

Hmotnost vystřelené koule a zpětný ráz, který působí na kuši

𝑚1 ∗ 𝑣1 = 𝑚2 ∗ 𝑣2

𝑣2 =
𝑚1∗𝑣1

𝑚2

d V m v2

0,1 0,0005 4,03 0,01

0,15 0,0018 13,61 0,05

0,2 0,0042 32,25 0,11

0,25 0,0082 63 0,22

0,3 0,0141 108,86 0,38
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0,35 0,0224 172,86 0,61

0,4 0,0335 258,03 0,91

0,45 0,0477 367,39 1,30

0,5 0,0654 503,96 1,78

Dráha letu

g = 9,81 m*s-2 (gravitační zrychlení)

𝑥 =
2∗𝑣0

2

𝑔
∗ 𝑠𝑖𝑛𝛼 ∗ 𝑐𝑜𝑠𝛼 =

𝑣0
2

𝑔
∗ 𝑠𝑖𝑛2𝛼

α [°] x [m]

1 5,69

10 55,78

20 104,84

30 141,25

40 160,62

50 160,62

60 141,25

70 104,84
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Matematický výpočet rychlost střely a dolet ručnice

Průměr otvoru ručnice d = 0,05 m

Účinnost ƞ = 15 %

Výhřevnost střelného prachu H = 2,94 MJ/Kg

Délka zásobníku střel. Prachu l = 0,25 m

Hustota střelného prachu ρprach = 2000 kg/m3

Hmotnost použité kulky

Objem kulky

𝑉 =
4

3
∗ 𝜋 ∗ 𝑟3

𝑉 =
4

3
∗ 𝜋 ∗ 0,0253

𝑉 = 6,5 ∗ 10−5 𝑚3

Hmotnost kulky

𝑚𝑘 = 𝑉 ∗ 𝜌ž𝑒𝑙

𝑚𝑘 = 6,5 ∗ 10−5 ∗ 7700

𝑚𝑘 = 0,5 𝑘𝑔

Zásobník střelného prachu

Objem zásobníku střelného prachu

𝑉 = 𝜋 ∗ 𝑟2 ∗ 𝑙

𝑉 = 𝜋 ∗ 0, 0252 ∗ 0,25

𝑉 = 4,9 ∗ 10−4 𝑚3

Hmotnost střelného prachu uvnitř zásobníku

𝑚𝑝 = 𝑉 ∗ 𝜌𝑝𝑟𝑎𝑐ℎ
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 𝑚𝑝 = 4,9 ∗ 10−4 ∗ 200

𝑚𝑝 = 0,98 𝑘𝑔

Rychlost střely

Vycházíme z předpokladu přeměny energie, tudíž z následujících dvou rovnic.

𝐸𝑘 =
1

2
∗ 𝑚𝑘 ∗ 𝑣2

ƞ ∗ 𝐻 =
𝐸2

𝑚𝑝

Po dosazení dostaneme následující tvar

ƞ ∗ 𝐻 =
1

2
∗𝑚𝑘∗𝑣2

𝑚𝑝

Po úpravě pro získání v

𝑣 = √
ƞ∗𝐻∗𝑚𝑝∗2

𝑚𝑘

𝑣 = √
0,15∗2,94∗106∗0,98∗2

0,5

𝑣 = 1315 𝑚/𝑠

Dolet střely

g = 9,8 m*s-2 (gravitační zrychlení)

𝑥 = 𝑣 ∗ √
2∗ℎ

𝑔
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h[m] x [m]

0,1 188

0,2 266

0,3 325

0,4 376

0,5 420

0,6 460

0,7 497

0,8 531

0,9 563

1 594

1,1 623

1,2 650

1,3 677

1,4 703

1,5 727
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Příloha 2: Obrazová příloha

Obr. 2 Nákres vnější části tanku

Obr. 1 Leonardův list s nákresy tanku a válečného vozu, dostupné online

(http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details/collection_image

_gallery.aspx?partid=1&assetid=37112001&objectid=717305), [citováno k 21. 3. 2016].
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Obr. 1 Nákres spodní části tanku
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Obr. 5 Nákres kuše

Obr. 4 Leonardův nákres kuše, L. DA VINCI, Codex Atlanticus, fol. 0149r.
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Obr. 6 Leonardův nákres ručnice, L. DA VINCI, Codex Atlanticus, fol. 0032r.

Obr. 7 Nákres náboje do ručnice