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 Předkládaná BP se věnuje Leonardovi da Vinci a jeho válečným strojům. Text v rozsahu 55

stran (Prameny a literatura, s. 50–55) je rozdělen do 3 základních kapitol (Prameny a osud

Leonardových zápisníků, Leonardův život a Leonardovy stroje), následovaných dvěma

přílohami (Výpočty, s. 56–75, a Obrazová příloha, s. 76–79).

V první kapitole se Markéta Chlumová věnuje rozboru nejdůležitějších pramenů, na kterých

je BP vystavená: Leonardovy nákresy válečných strojů, dnes přístupných v digitálním archivu

Biblioteca Leonardiana (Museo Leonardiano, Vinci),
1
Leonardovy Deníky,

2
a Vasariho Životy

nejvýznačnějších malířů, sochařů a architektů.
3
Diplomantka neopomíjí v závěru kapitoly

vysvětlit složitý osud Leonardovy písemné pozůstalosti, jež je dnes součástí veřejných i

soukromých sbírek nacházejících se po celém světě.

Ve druhé kapitole se autorka stručně věnuje životu renesančního génia, seznamuje čtenáře

s Leonardovým nemanželským původem a rodinnými vazbami, které ovlivnily jeho životní

dráhu. Bližší pozornost je zaměřena na počátky učednických let pod vedením slavného

Andrea di Cione zv. Verocchio, v jehož dílně si Leonardo osvojuje i základy vojenského

inženýrství.

1
Především Codex Atlanticus.

2
Česká i rozšířená anglická edice. DA VINCI, Leonardo, The Notebooks of Leonardo da Vinci, překlad Jean

Paul Richter, North Charleston 2014. DA VINCI, Leonardo, Deníky, ed. Jaroslava Bednářová, Praha 2008.
3
VASARI Giorgio, Životy nejvýznačnějších malířů, sochařů a architektů I., překlad Pavel Preiss, Praha 1976.

VASARI, Giorgio, Životy nejvýznačnějších malířů, sochařů a architektů II., překlad Pavel Preiss, Praha 1977.

Dvě následující podkapitoly sledují Leonardovu kariéru vojenského inženýra ve službách

dvou slavných osobností, nejprve milánského vévody Lodovica Sforzy a poté papežova

nemanželského syna, kardinála a kondotiéra Cesara Borgia.

Stěžejní téma BP je zpracováno ve třetí kapitole, která se dále dělí na 5 podkapitol.

Diplomantka se nejprve ve stručnosti zaměřuje na technický vývoj lidstva od starověku do

renesance, poté konkrétněji na zbraně a vojenskou taktiku. V těchto úvodních oddílech hledá

případnou inspiraci Leonardových vojenských návrhů. Za hlavní ofenzivní zbraně si Markéta

Chlumová zvolila návrhy „tanku“, „kuše“ a ručnice, jejichž matematické výpočty zpracovává

v příloze 1, dílčí pozornost je věnována i dalším nákresům (obléhací žebříky a defenzivní

zařízení k jejich odrážení, vůz s pohyblivými srpy, vodní moždíř, dvanáctihlavňové dělo).

Pozitivně hodnotím volbu tématu BP. Markéta Chlumová si zvolila velice neotřelé a

s ohledem na cizojazyčné prameny a odbornou literaturu i náročné téma. Leonardo da Vinci je

znám především jako geniální renesanční malíř, jeho kariéra vojenského inženýra se však těší

podstatně menšímu zájmu, ať již ze strany soudobých renesančních vzdělanců či současných

odborníků. Jedná se o logický důsledek, neboť teprve právě renesance projevuje větší zájem o

artes mechanicæ, moderní historik se pro změnu potýká s roztříštěnou a neuspořádanou

Leonardovou pozůstalostí (v některých případech dokonce i zašifrovanou). Práce je logicky

strukturována, nicméně v kapitole 3 bych doporučila zdůraznit, na základě jakého klíče

autorka zvolila konkrétní návrhy jednotlivých vojenských strojů, jimž se věnuje podrobněji.

Markéta Chlumová pracuje s cizojazyčnými prameny archivními i editovanými. Obzvlášť

obtížná je práce s Leonardovými nákresy, které většinou postrádají dobový popis autora,

interpretace těchto primárních materiálů je tedy velice náročná, u matematických výpočtů i

značně teoretická. Dále oceňuji, že se v řadě případů diplomantka nespokojuje pouze

s odbornou literaturou, ale vrací se k primárním pramenům, v nichž ověřuje informace

vojenského charakteru v dobových materiálech od starověku po renesanci.
4
Analýza a

interpretace pramenů je v BP zatím spíše v náznacích, autorka tak mohla daleko více vytěžit

především z Leonardova dopisu Lodovicu Sforzovi i z některých kapitol jeho Deníků, které

nám nabízejí bezprostřední autorův pohled na vojenské inženýrství.

Ke stylistickému a gramatickému zpracování textu nemám vážnější výhrady, formálními

nedostatky BP jsou jisté marginální překlepy.

V poznámce 285 by stálo za zmínku zdůraznit, že autorka zvolila rozšířenou zahraniční edici

(FROISSART, Jean, Chroniques de Froissart, vol. IV, fol. 153, Jean Buchon (ed.), Paris

1824.) záměrně, neboť česká verze dané pasáže neobsahuje (FROISSART, Jean: Kronika

stoleté války, Alois Bejblík (ed.), Praha 1977). Ovšem nedomnívám se, že se v bitvě u

Kresčaku jednalo o první užití děla v Evropě, jak je uvedeno na s. 32, ostatně to vylučuje již

citace kroniky Alfonse XI., kterou autorka uvádí na téže straně. Bitva u Algecirasu se

4
Např. ALEXANDRISJKÝ, Heron, Illustrationes prodromae in scriptores Graecos et Latinos de Belopaeia, ed.

Aloisius Marini, Rome 1820. ARRIÁNOS, Tažení Alexandra Velikého, překlad Jaromír Bělský, Praha 1972.

Crónica del rey don Alfonso el onceno, ed. Antonio De Sancha, Madrid 1787. DE MILEMETE, Walter, ed. The

Treatise of Walter de Milemete, ed. Montague Rhodes James, Oxford 1913. SUN-C´, Umění války, překlad

Pekárek Radim, Brno 2014.

odehrála 3 roky před bitvou u Kresčaku. Patrně jde ale jen o chybnou argumentaci, nejednalo

se o první užití děl v Evropě, ale Evropany, prvenství tedy patrně patří Maurům na

Pyrenejském poloostrově.

K bakalářské práci nemám vážnější výhrady a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit

známkou………………………….

V Olomouci dne 30.5.2016 Mgr. Lenka Doová, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce